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Abstrakt

Tématem této bakalářské práce je návrh nestandardního řešení silničních

zemních těles. Práce je rozdělena na dvě hlavní části, přičemž tyty dvě části jsou dále
rozděleny do jednotlivých skupin. První část se zabývá obvyklými způsoby navrhování
zemního tělesa pozemní komunikace (PK). Dále jsou v této části obecně řešeny i
nestandardní zemní tělesa PK. Druhá část je věnována již určitému příkladu návrhu
nestandardního zemního tělesa PK. V této části byly nejdříve popsány možné varianty
řešení daného problému. Po popsání variant proběhlo multikriteriální zhodnocení
variant, ze kterého vyplynula nejlepší navržená varianta.

Klíčová slova:

Silniční zemní těleso, násyp, zářez, nestandardní řešení
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Abstract

The topic of this bachelor thesis is the proposal of non-standard solution of road

earth bodies. The thesis is divided into two main parts, the two parts are divided into
separate groups. The first part deals with the usual ways of designing the ground body
of the road (PK). Furthermore, non-standard ground bodies of PK are also dealt with in
this part. The second part is devoted to an example of a design of a non-standard PK
body. In this section, possible solutions to the problem were first described. After the
variation was described, a multi-criteria evaluation of the variation took place, resulting
in the best proposed variant.

Keywords:

Road earthworks, embankment, notch, non-standard solution
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Úvod
Tématem této bakalářské práce je navrhování nestandardních zemních těles.

Vybrané téma jsem si vybral na základě svého zájmu o silniční stavby a geotechniky.
Dalším důvodem, proč jsem si vybral toto téma je, propojení teoretických znalostí
silničního stavitelství s základy geotechniky a propojení technického řešení určitého
problému. První část práce jsem věnoval teoretickému návrhu jak standardních, tak i
nestandardních zemních těles. Po zpracování teoretického úvodu do problematiky jsou
se zaměřil na řešení určitého příkladu a jeho problému. V této části práce jsem ověřil i
stabilitní otázku, zda je vůbec možné takovýto návrh realizovat.
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1. ZÁKLADNÍ TERMÍNY
Zářez = zemní těleso vzniklé vytěžením a odstraněním rostlé zeminy (horniny) do úrovně
zemní pláně

Násyp = zemní těleso vzniklé nasypáním a zhutněním zeminy nebo horniny do
předepsaných rozměrů, včetně úpravy svahů a zemní pláně

Odřez = zemní těleso, které je v příčném řezu po jedné straně zářezem a po druhé
násypem

Zemní těleso = součást pozemní komunikace, tvořící spodní stavbu vozovky v kontaktu
s terénem; zemní těleso je tvořeno z násypu nebo zářezu (včetně svahů)

Zemní pláň = plocha uzavírající zemní těleso ve styku s vozovkou; tvořící horní líc aktivní
zóny

Parapláň = plocha uzavírající zemní těleso ve styku s aktivní zónou; tvořící spodní líc
aktivní zóny

Aktivní zóna = horní vrstva zemního tělesa násypu nebo zářezu tloušťky zpravidla 0,5m
(toto je pouze smluvní hodnota, lze ji zvýšit), do níž zasahují vlivy zatížení a klimatu; tyto
vlivy mohou vést ke změnám fyzikálních a mechanických vlastností materiálů, z nichž je
tato vrstva složena. Pro tuto vrstvu se požadují přísnější kvalitativní parametry oproti
ostatním částem zemního tělesa

Výkop = zemní objekt, který tvaruje vykopávkou se současným tvořením svahů a dna
s jejich případným urovnáním a roubením

Svah zemního tělesa = plocha, která omezuje zemní těleso po stranách; rozlišuje se na
násypový svah a výkopový svah

Sklon svahu zemního tělesa = odchylka svahové přímky příčného řezu od vodorovné
roviny; obvykle se vyjadřuje v poměru svislé ku vodorovné odvěsně pravoúhlého
trojúhelníka (např. 1:1,75)

Prostý násyp = násyp ze zhutněné nezlepšené zeminy, převážně stejnorodého
charakteru

Násyp z upravených zemin = zhutněný násyp ze zemin upravených pojivy nebo
hrubozrnnými zeminami

Vyztužená zemní konstrukce = násyp obsyp nebo opěrná konstrukce vyztužená
geosyntetiky nebo jinými materiály postavená v souladu s ČSN EN 14475
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Vylehčený násyp = zemní konstrukce vylehčená použitím lehkých materiálů (např.
polystyren popílek, lehké keramické kamenivo apod.)

Vrstevnatý násyp = násyp sendvičového typu, vybudovaný obvykle pravidelným
střídáním vrstev sypaniny, která má výrazně rozdílné vlastnosti (např. horniny málo
pevné a pevné, horniny s velkou stlačitelností a malou stlačitelností)

Výška násypu = výškový rozdíl mezi hranou koruny pozemní komunikace a patní čarou
násypového svahu před provedením zaoblení nebo hranou patního příkopu

Hloubka zářezu = výškový rozdíl mezi patní a temenní čárou zářezového svahu před
provedením zaoblení

Podloží násypu = část terénu pod násypem, zpravidla po odstranění orniční vrstvy+
podloží násypu se zpravidla omezuje do hloubky do které působí vlivy přitížení násypem

Technologická vrstva = vrstva sypaniny, která je zpracována v jednom pracovním cyklu

Konsolidace = zvýšení únosnosti zeminy

Konstrukční vrstva násypu = vrstva násypu tvořená ze sypaniny jednoho typu
konstrukční vrstva je budována z jedné nebo více technologických vrstev

Poddajná vrstva = vrstva sendvičového dvouvrství vrstevnatého násypu, tvořená ze
stlačitelnější, poddajnější, zpravidla velmi vlhké zeminy, ve které může probíhat
konsolidace; v dokumentaci stavby se označuje písmenem S

Ztužující vrstva = vrstva sendvičového dvouvrství vrstevnatého násypu, tvořená z méně
stlačitelné zeminy o vyšší smykové pevnosti, která svými vlastnostmi působí jako vrstva
drenážní (konsolidační); v dokumentaci stavby se označuje písmenem N

Těsnící vrstva = vodotěsná vrstva z nepropustného materiálu (zemina, fólie ad.), která
brání pronikání podzemní nebo povrchové vody do konstrukce, a tím zamezí nežádoucí
zvodnění zeminy násypu se ztrátou pevnosti, popřípadě vyluhováním škodlivin a jejich
infiltrace do podloží a do podzemních vod

Izolační vrstva = vrstva z inertního materiálu, která zabraňuje prostupu vzduchu do
vrstev hlušinové sypaniny

Vlastní deformace násypu = vertikální stlačení násypu od úrovně podloží násypu po
zemní pláň, způsobené vlastní tíhou a přitížením vozovkou

Vyztužená (armovaná) zemina = násypová konstrukce zahrnující diskrétní vrstvy
výztužných materiálů (geosyntetika, ocel), které jsou většinou pokládány vodorovně,
mezi po sobě následující hutněné vrstvy násypu během výstavby, nebo jsou zamíchány
do zeminy (vlákna). Pro vyztužení zářezového svahu se používá hřebíkování
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Geosyntetikum = výrobek, u něhož je alespoň jedna složka vyrobená ze syntetického
nebo přírodního polymeru ve formě, pásku, pásu, mříže nebo trojrozměrné struktury,
použitý ve styku se zeminou nebo jinými materiály

Geotextílie = propustná plošná technická textilie určená pro zabudování do zemních a
jim podobných konstrukcím

Geomříž = plošná polymerní struktura sestávající z pravidelně otevřené sítě celistvě
spojených tahových prvků, které jsou vázány tkaním, pletením, lepením nebo
protlačením. Otvory v geomříži jsou větší než tahové prvky

Georohož = prostorový propustný prvek z polymerových nebo přírodních vláken
používaný k protierozní ochraně a k umožnění růstu rostlin

2. TEORETICKÉ ZAMĚŘENÍ NA NÁVRH ZEMNÍCH
TĚLES POZEMNÍCH KOMUNIKACÍ
2.1. Požadavky na materiály zemního tělesa

2.1.1. Zatřídění hornin
Základním kvalitativním znakem horninového materiálu je pevnost v prostém

tlaku, která závisí na druhu horniny a dále též na stupni jejího zvětrávání a hustotě
diskontinuit skalního masivu. Zatřídění podle této pevnosti je blíže uvedeno v tab. 1. [3]

Tab. 1 zatřídění hornin podle pevnosti horninového masivu

Třída
Pevnosta)
σ c [MPa] Znak pevnosti Charakteristika Příklady horninyb)

R 1 >150 Velmi vysoká
Horninu lze
kladívkem
těžce otloukat

Zdravé: granitoidy, diority,
gabra, migmatity, granulity,
kvarcity, amfibolity, bazalty,
prokřemenělé pararuly,
orturuly, krystalické

[…]

koše. Jakmile je koš dokončený můžeme přistoupit k nasypání a hutnění vhodné zeminy
za tento koš. Vzhledem na ochranu gabionové zdi je nutné na rubovou stranu přiložit
geotextílii o minimální plošné hmotnosti 200 g/m2. Geotextilie zabraňuje zanášení
volných mezer v gabionovém koši zeminou. Zeminu vrstvíme s ohledem na hutnění a
úpravu vápnem maximálně po 0,30 m. Pro hutnění ve vzdálenosti do 1 m od rubu zdi se
smí použít pouze dusací pěchy a vibrační desky nepřesahující hmotnost 1 m. Když
dosáhneme okraje koše připevníme tahovou síť. Síť se přišívá stejnou spirálou, kterou se
spojovali jednotlivé sítě koše. Pro tento případ se použijí sítě s rastrem ok 100/200
s tahovou pevností 40 kN/m, délka sítí je rozdílná dle vrstev (Obr.). Sítě je nutné před
přikotvením napnout, abychom do nich vnesli alespoň nějaké předpětí. Po natažení se
pomocí 30 cm kotvících trnů o průměru 8-12 cm přikotví síť do zhutněné zeminy, četnost
kotev je 1-2 ks/m2 plochy tahových sítí. Použitím sítě zlepšíme statickou funkci
konstrukce, díky čemuž můžeme výrazně zeštíhlit tloušťku konstrukce. Mimo jiné, sítě
také výrazně vylepší vlastnosti zásypového materiálu za opěrným prvkem.

V příloze č. 6, je statický výpočet této varianty

3.4. Multikriteriální hodnocení variant
Pro zjištění, který z výše uvedených návrhů násypu je nejvhodnější, byla použita

multikriteriální analýza. Analýza je provedena za pomoci Metfesselovi alokace, kdy
jednotlivým kritériím jsou přiděleny váhy. Stanovená celková váha (100 bodů) je
rozdělena podle důležitosti mezi základní skupiny vlivů. V druhé etapě se váha skupiny
vlivů rozdělí mezi jednotlivé kritéria, znovu podle důležitosti.

Do multikriteriálního hodnocení budou zahrnuty všechny navržené varianty
násypu, a to původní návrh (sklon svahu 1:1,5), armovaná zemina I (70° + sklon svahu
1:2), armovaná zemina II (45°) a bezúdržbový svah.
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Do soustavy hodnotících kritérií budou zařazeny vlivy, které na násyp působí
přímo i nepřímo. Mezi tyto vlivy, jsou zařazeny jak vlivy technické, ekonomické,
ekologické tak i společenské. Vybranými vlivy jsou:

- Celospolečenské zájmy
o Bezpečnost dopravy
o Možnost havarijních stavů

- Vliv na životní prostředí a okolí
o Vliv na krajinný ráz
o Vliv stavby na okolí při realizaci
o Vliv stavby na okolí při provozu
o Vliv na geologické a hydrogeologické poměry
o Vliv na faunu a floru

- Zájmy uživatelů
o Bezpečnost uživatele

- Zájmy investora stavby
o Investiční náklady
o Náklady na provoz a údržbu
o Zábory pozemků
o Technologická náročnost

Pro stanovení vah kritérií existuje celá řada různých metod, nejjednodušší
metodami jsou metody přímé, při kterých se zcela subjektivně určují nenormované váhy
jednotlivých kritérií v apriorně dohodnuté bodové stupnici. Mezi tyto metody patří i
Metfesselova alokace, kterou zde k určení vah použijeme.

Posledním důležitým krokem před samotným hodnocením jednotlivých variant,
je stanovit bodové hodnocení. Tímto bodovým hodnocením je vyjádřen vliv kritéria na
celkový výsledek. Bodové hodnocení je rozděleno v rozmezí 1 – 5.

- 1 – přínosný
- 2 – akceptovatelný
- 3 – akceptovatelný s výhradou
- 4 – podmíněně přijatelný
- 5 – nepřijatelný

Ve výsledné tabulce jsou ještě použity symboly a, b.

- a – bodové hodnocení
- b – váha bodového hodnocení

Celkové vyhodnocení je v tab. 3, materiálové náklady jsou v Příloze č. 7
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Tab. 3 Multikriteriální hodnocení
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Z tabulky multikriteriálního hodnocení vyšla jako nejlepší varianta armovaná
zemina se sklonem 70° plus sklon ve zbytku svahu 1:2. Druhou nejlepší variantou byla
armovaná zemina se sklonem po celé výšce 45°. Rozhodující vliv, který nakonec rozhodl
o výsledné variantě, byly zájmy investora stavby. Speciálně investiční náklady, které díky
menšímu počtu systémových prvků byly značně menší u vítězné varianty.
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Závěr
První část bakalářské práce měla za úkol nám blíže přiblížit možná varianty řešení
svahů. Tato část byla zpracována pro uvedení do problematiky návrhu standardních
zemních těles, ale i pro teoretické možnosti řešení nestandardních zemních těles. Blíže
jsme se seznámily i s materiály pro stavbu zemních těles.

V experimentální části práce už jsme se zabývali řešením daného problému.
V rámci této části jsme si přiblížily možné varianty, jak zadaný problém vyřešit. Zadaný
problém spočíval ve špatných geologických podmínkách a zároveň v omezené možnosti
záboru. Zábor nebylo možné realizovat z důvodu zachování místní komunikace. Pro
jednotlivé varianty byly vyhotoveny stabilitní posudky a materiálové náklady. Vítězná
varianta se vybrala na základě multikriteriálního hodnocení. Z tohoto hodnocení vyšla
jako vítězná varianta armovaný svah se sklonem 70° a provedení zbytku svahu ve sklonu
1:2. s ohledem na to, že tato varianta splnila i stabilitní podmínky. Byla tato varianta
nakonec zvolena jako nejvhodnější řešení pro daný problém.
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