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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Předložená práce je formálně v souladu s písemným zadáním BP i s verbálním upřesněním rozsahu práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta

samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval po celou dobu až příliš samostatně, možnosti konzultací s vedoucím docházel spíše sporadicky. Aktivita

studenta se projevila až v poslední fázi semestru, což práci poněkud negativně ovlivnilo.

Formální a jazyková úroveň, přehlednost a srozumitelnost práce
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její

celkovou srozumitelnost
Předložená BP je zpracována srozumitelně a uspořádána přehledně, nicméně z hlediska obsahového práci vytýkám, že

neobsahuje více vlastního experimentálního modelování i praktického řešení. Práce je tak spíše rešeršního typu. Z hlediska

jazykového v práci neshledávám závažnější nedostatky.

Výběr zdrojů, korektnost citací
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr

pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi.
Student v rámci zpracování BP důkladně prostudoval veškeré dostupné legislativní i další podklady k tématu práce. Pro

zpracování BP byly použity zejména technické normy a další technické předpisy, doporučené vedoucím práce, které jsou

veřejně přístupné. Podle mého názoru konflikt s citačními zvyklostmi nenastal.

Další komentáře a hodnocení
Není

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Celkově lze předloženou bakalářskou práci studenta Ondřeje Janouška považovat za průměrnou. Dílčí výhrady a

připomínky byly uvedeny výše.
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